

млн руб.		валовая прибыль, млн руб.			чистая прибыль, млн руб.			активы всего, млн руб.			капитал и резервы, млн руб.			рентабельность реализации, %			рентабельность активов, %			рентабельность собственного капитала %			год осно- вания
2020 год	2019 год	2021 год	2020 год	2019 год	2021 год	2020 год	2019 год	2021 год	2020 год	2019 год	2021 год	2020 год	2019 год	2021 год	2020 год	2019 год	2021 год	2020 год	2019 год	2021 год	2020 год	2019 год	
75882,2	81879,6	13872,6	14532,4	14176,7	-932,5	7104,7	2129,5	17322,5	21347,1	17485,9	3266,3	5142,7	6402,0	-0,98	9,36	2,60	-5,38	33,28	12,18	-28,55	138,15	33,26	2000
2895,2	129,1	231,5	104,7	129,1	64,9	1,0	0,0	8903,4	4904,7	1386,8	62,7	-2,2	-3,2	0,48	0,04	0,06	0,73	0,02	0,00	103,49	-47,49	-2,57	2014
67867,9	43413,7	1473,7	4237,0	2371,1	-307,5	-882,6	221,7	15241,3	18659,6	21444,6	388,3	695,8	1578,4	-0,54	-1,30	0,51	-2,02	-4,73	1,03	-79,18	-126,85	14,05	1994
17138,0	14645,6	7981,7	4874,2	3395,0	2746,7	1498,0	865,7	19576,5	10802,9	10249,5	7563,3	5316,7	3818,7	9,82	8,74	5,91	14,03	13,87	8,45	36,32	28,18	22,67	2000
12279,0	12692,2	13481,5	6674,8	7897,9	4619,0	2929,4	4374,6	50171,9	50043,3	44368,9	10894,8	7721,7	6558,0	18,34	23,86	34,47	9,21	5,85	9,86	42,40	37,94	66,71	2006
6102,1	2605,5	831,6	863,4	513,8	71,0	64,3	12,4	19592,4	11617,7	4212,1	622,5	604,2	542,3	0,47	1,05	0,48	0,36	0,55	0,29	11,40	10,65	2,28	1993
20696,3	11522,8	3403,7	2818,8	1720,7	363,8	227,9	65,8	10918,3	7097,8	4914,6	2133,1	1769,3	1541,5	1,52	1,10	0,57	3,33	3,21	1,34	17,05	12,88	4,27	2005
24916,2	20408,4	7130,9	5930,8	2879,4	5098,8	5301,4	-82,1	103217,3	71570,5	70896,7	39845,4	13546,7	8782,6	15,57	21,28	-0,40	4,94	7,41	-0,12	12,80	39,13	-0,94	2007
19070,5	14634,2	-729,8	-421,9	-1050,6	653,6	302,8	272,4	20730,0	14440,1	13726,9	3890,2	3236,5	2933,7	2,43	1,59	1,86	3,15	2,10	1,98	16,80	9,36	9,29	1995
105380,1	113901,5	15669,7	14932,4	14277,4	1118,9	1342,6	863,6	20896,6	17061,0	15509,7	3192,5	2744,8	1725,7	0,89	1,27	0,76	5,35	7,87	5,57	35,05	48,91	50,05	2004
18655,1	15000,6	2609,7	2029,1	1713,1	53,0	17,5	1,2	33926,8	27046,8	23734,1	11432,1	11395,7	11377,2	0,20	0,09	0,00	0,16	0,06	0,00	0,46	0,15	0,01	2000
12071,1	10413,2	7861,3	3886,9	4019,8	4506,1	958,3	2248,5	34621,5	26540,4	17261,8	12704,8	8201,7	7263,6	20,57	7,94	21,59	13,02	3,61	13,03	35,47	11,68	30,96	2015
10121,8	4810,7	9175,2	5864,0	2211,9	1699,6	1342,5	88,4	5984,0	3233,1	1530,2	4248,8	1799,2	456,7	10,55	13,26	1,84	28,40	41,53	5,78	40,00	74,62	19,36	1998
26496,4	22629,2	16258,2	14886,1	13012,3	8011,5	7948,5	8177,0	22399,0	12518,5	16906,4	16544,8	8533,2	13107,1	23,77	30,00	36,13	35,77	63,49	48,37	48,42	93,15	62,39	2007
16155,2	11674,9	4329,5	3017,4	2205,7	141,8	89,2	50,0	2095,3	1530,7	1445,6	204,6	220,5	131,4	0,62	0,55	0,43	6,77	5,82	3,46	69,29	40,43	38,02	2012
82645,7	82371,3	26446,1	22266,3	24092,2	19794,2	14147,0	12704,9	279696,6	255092,3	226796,5	189548,8	173005,0	151068,2	21,20	17,12	15,42	7,08	5,55	5,60	10,44	8,18	8,41	1993
11168,1	8898,1	29,9	136,0	31,8	7,0	84,2	13,7	2198,5	1310,4	649,4	7,0	40,0	10,5	0,04	0,75	0,15	0,32	6,43	2,11	99,86	210,45	130,64	2015
57643,5	50282,6	2913,5	7444,9	4143,7	1297,3	1553,2	1171,0	30221,1	30742,1	36086,5	2265,4	2968,1	1414,9	2,12	2,69	2,33	4,29	5,05	3,24	57,26	52,33	82,76	2005
4869,8	2892,0	1794,3	515,8	254,1	242,6	-88,8	-99,8	3555,7	977,8	745,5	-6,2	-248,8	-133,6	1,76	-1,82	-3,45	6,82	-9,09	-13,38	-3909,46	35,71	74,68	2014
42192,0	39055,2	8220,4	7648,2	6723,9	-2722,0	-986,5	-751,7	24409,1	27369,1	26516,0	7565,2	10287,2	6273,7	-5,47	-2,34	-1,92	-11,15	-3,60	-2,84	-35,98	-9,59	-11,98	2005
61050,7	60695,9	36447,3	28982,2	28672,3	19001,4	11668,2	14237,5	67732,7	67072,1	61884,5	51381,5	45754,3	43987,9	26,62	19,11	23,46	28,05	17,40	23,01	36,98	25,50	32,37	1992
35720,0	30293,1	436,4	-550,2	-67,9	1201,1	620,2	577,3	18462,1	15438,2	13414,3	3953,9	2937,8	2432,6	2,93	1,74	1,91	6,51	4,02	4,30	30,38	21,11	23,73	1996
16986,5	12730,9	11652,7	5469,8	2492,7	6588,4	2046,6	269,4	12368,7	9508,1	10285,9	9917,3	7403,0	5646,4	28,32	12,05	2,12	53,27	21,52	2,62	66,43	27,65	4,77	1998
73363,1	72339,4	3975,9	8017,2	8215,9	-3047,4	287,2	-199,3	20146,4	18537,6	20527,0	9102,9	12150,3	11863,1	-3,68	0,39	-0,28	-15,13	1,55	-0,97	-33,48	2,36	-1,68	2014
14929,5	20736,6	-2494,3	-80,6	814,4	-3546,1	173,4	-534,5	214755,7	152006,1	154502,5	-2052,9	1493,2	778,8	-11,45	1,16	-2,58	-1,65	0,11	-0,35	172,73	11,61	-68,62	1994
22815,0	21130,5	8585,6	6292,0	5653,4	2443,5	1540,1	860,9	14574,8	12295,5	9937,8	8353,1	5106,9	3567,1	7,79	6,75	4,07	16,76	12,53	8,66	29,25	30,16	24,13	2006
12571,9	8310,2	10604,5	7040,2	4037,0	768,3	343,7	72,7	16327,5	10933,0	9115,9	1495,0	749,0	405,3	4,19	2,73	0,88	4,71	3,14	0,80	51,39	45,89	17,95	2010
122821,9	117064,1	22228,7	3768,5	1268,3	3881,9	4952,2	4956,9	659593,1	685170,4	634673,4	69864,7	68282,9	65146,9	3,06	4,03	4,23	0,59	0,72	0,78	5,56	7,25	7,61	2008
47075,9	56230,4	50659,9	31650,2	38120,6	21171,8	6813,5	10861,5	28165,3	8933,3	13405,7	21186,5	6828,2	10876,2	32,00	14,47	19,32	75,17	76,27	81,02	99,93	99,78	99,86	2007
5274,3	10631,1	12834,8	2447,5	2757,7	9074,9	2311,5	3821,2	36086,8	84286,5	77602,0	4144,9	2270,0	2708,5	44,15	43,83	35,94	25,15	2,74	4,92	218,94	101,83	141,08	2000
9497,7	7942,2	2488,4	1901,5	1545,7	520,9	276,4	68,2	6525,7	4231,7	3732,0	1225,5	704,6	428,2	2,93	2,91	0,86	7,98	6,53	1,83	42,50	39,23	15,93	2012
13425,5	8338,7	3008,9	1383,8	502,2	1198,3	790,0	567,3	7754,0	4095,3	3185,7	2638,5	1440,2	650,2	6,60	5,88	6,80	15,45	19,29	17,81	45,42	54,86	87,26	2004
11529,0	8044,1	3072,7	1960,5	1532,4	132,5	54,9	31,5	2639,2	2804,2	1899,8	464,7	332,2	277,9	0,75	0,48	0,39	5,02	1,96	1,66	28,51	16,51	11,34	2007
111,1	0,0	2566,5	37,8	0,0	1992,4	7,0	1,2	9955,7	12212,6	6344,4	1420,6	1228,2	1221,1	20,85	6,33	5815,00	20,01	0,06	0,02	140,25	0,57	0,10	2012
6416,7	0,3	5788,9	2765,8	0,2	3026,7	-1897,6	341,5	25200,9	22075,5	18630,4	1465,3	-1555,2	342,5	31,81	-29,57	118559,03	12,01	-8,60	1,83	206,56	122,02	99,71	2019
9407,3	15538,7	2230,6	-7024,2	-2170,5	1073,1	-6608,0	-2825,1	31358,7	22609,0	16887,8	-9761,5	-10834,6	-4226,6	4,29	-70,24	-18,18	3,42	-29,23	-16,73	-10,99	60,99	66,84	2016
2722,6	2696,3	1504,3	254,8	193,4	612,1	-55,0	-94,1	2780,4	1872,2	1896,8	1175,0	-45,2	9,8	5,08	-2,02	-3,49	22,01	-2,94	-4,96	52,09	121,77	-957,54	2002
4747,6	113,6	1051,1	799,6	-728,3	-345,0	398,8	-1308,1	7183,1	7732,0	2924,9	-334,0	-889,0	-1287,8	-3,68	8,40	-1151,95	-4,80	5,16	-44,72	103,29	-44,85	101,58	2017
5915,9	5108,9	2468,2	2152,7	441,7	1601,9	1277,2	-511,5	16158,0	16182,2	14559,3	6535,5	4933,7	3485,5	11,36	21,59	-10,01	9,91	7,89	-3,51	24,51	25,89	-14,68	1991
12306,4	7565,1	1260,4	626,7	-37,4	75,3	2,1	6,2	4276,2	4593,5	2028,0	652,1	356,8	354,7	0,46	0,02	0,08	1,76	0,05	0,31	11,54	0,59	1,76	2014
9630,6	6835,5	1427,1	1831,6	1011,4	426,1	1138,9	755,7	10678,8	12201,0	6563,9	1176,1	1041,4	802,5	2,72	11,83	11,05	3,99	9,33	11,51	36,23	109,36	94,16	2012
12082,9	9694,6	1648,2	1259,9	564,2	712,2	471,2	133,2	9218,4	7408,6	7096,8	2274,6	1562,4	1468,1	3,93	3,90	1,37	7,73	6,36	1,88	31,31	30,16	9,07	1992
2441,8	275,0	5338,5	1651,6	148,6	4016,9	864,9	63,8	177574,9	132106,6	65473,8	15843,1	11826,2	10921,6	46,15	35,42	23,19	2,26	0,65	0,10	25,35	7,31	0,58	2015
18900,0	27352,7	2569,2	2514,7	1424,5	306,1	571,0	359,5	6701,5	4741,1	3997,3	2225,5	1919,4	1348,4	0,86	3,02	1,31	4,57	12,04	8,99	13,75	29,75	26,66	2007

РЕЗУЛЬТАТЫ

В 2021 году ПАО «Газпром» завершило процедуру регистрации изменений в уставе и официально переехало в Петербург. После этого даже при минимальном положительном колебании оборотов юрлица относительно показателя двухлетней давности ожидать других имен на первом месте нашего рейтинга было бы наивно. Объем бизнеса головной компании нефтегазовой группы таков, что ее выручка по РСБУ за 2021 год более чем в 3,7 раза превышает итоги ближайшего, за исключением дочерней «Газпром нефти», конкурента — ООО «Агроторг» (6,4 трлн рублей против 1,7 трлн). Да и прирост ПАО в сравнении с собственными показателями прошлых лет ощутим: +57% к 2020 году и +34% к 2019 году.

В апреле общество давало отчет по МСФО и показало консолидированную выручку от продаж в 10,2 трлн рублей, объяснив удачный финансовый итог ростом цен на газ и нефть.

Значение EBITDA ПАО «Газпром» выросло на 151%, до 3,7 трлн рублей.

На фоне этих результатов совет директоров компании рекомендовал выплатить дивиденды за 2021 год в размере 52,53 рубля на акцию, однако собрание акционеров 30 июня это решение не поддержало. В конце августа совет директоров вновь вынес рекомендацию о выплате дивидендов — теперь уже промежуточных по итогам деятельности в первой половине 2022 года — по 51,03 рубля на акцию. Внеочередное собрание акционеров, на котором должны быть подведены итоги голосования по этому вопросу, запланировано на 30 сентября.

В начале месяца «Газпром» сообщил о снижении добычи газа в январе — августе текущего года. По предварительным данным, ее объем за этот период составил 288,1 млрд куб. м, что на 14,6% меньше, чем в прошлом году. Спрос на газ ком-